
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  03.10.2022           №  217-рз
п. Волот

Об организации и проведении 
общественных обсуждений по 
проекту постановления 
Администрации Волотовского 
муниципального округа «Об 
утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2023 год в сфере 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
Волотовского муниципального 
округа».

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Волотовского муниципального округа, решением Думы 
Волотовского муниципального округа от 23.09.2020 № 7 «Об утверждении 
Положения о публичных слушаниях в Волотовском муниципальном округе», 
в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления 
Администрации Волотовского муниципального округа «Об утверждении 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на 



Cерийный номер сертификата:
27897F0006AE03964792B188ACD80090
Владелец: Бутылин Михаил Фёдорович
Дата подписания: 03.10.2022 15:51
Срок действия: с 22.12.2021 по 22.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Волотовского 
муниципального округа».

2. Опубликовать извещение о начале общественных обсуждений, 
проект постановления Администрации Волотовского муниципального округа 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Волотовского муниципального округа» в 
муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на 
официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Предложения, замечания, дополнения по вынесенному на 
общественные обсуждения проекту «Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Волотовского 
муниципального округа». с 01.10.2022 по 01.11.2022 года с 8 час. 30 мин. до 
17 час. 00 мин. могут быть представлены заинтересованными лицами в 
комиссию по подготовке проекта по адресу: Новгородская область, п. Волот, 
ул. Комсомольская, д. 38, в Администрацию Волотовского муниципального 
округа, тел. 8-816-62-61-047.

4. Назначить ответственным за проведение общественных обсуждений 
по вышеуказанному проекту председателя комитета по ЖКХ, строительству 
и дорожной деятельности Администрации Волотовского муниципального 
округа Семенову Светлану Федоровну.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель
Главы Администрации                                                                     М.Ф.Бутылин



ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от              №  
п. Волот

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2023 год в сфере 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом 
Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Волотовского муниципального округа (далее – 
Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы 
Администрации                                                                                М.Ф. Бутылин

                                    



Утверждена
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от _________№ ___

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Волотовского муниципального округа

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Волотовского муниципального округа (далее – Программа) разработана в 
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
Администрацией Волотовского муниципального округа (далее по тексту – 
Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Волотовского 
муниципального округа.

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) 
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 
Волотовского муниципального округа (далее – автомобильные дороги 
местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного 
значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 



дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок.

1.3. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям.

Ключевые и наиболее значимые риски при реализации программы 
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Волотовского муниципального округа Новгородской области:

- различное толкование содержания обязательных требований 
подконтрольными субъектами, которое может привести к нарушению ими 
отдельных обязательных требований;

- нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований, 
что может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных 
происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение 
материального вреда автотранспортным средствам.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в 
области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог и перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побуждение 
подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать 
улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных 
субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных 
требований.

1.4. Данные о проведенных мероприятиях.
В 2022 году профилактические мероприятия на территории 

муниципального округа не осуществлялись, запланированные мероприятия 
по проверке муниципального контроля не состоялись, в связи с отменой 
плановых проверок.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 



3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. План мероприятий по профилактике нарушений
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 
Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их 
проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане 
мероприятий по профилактике нарушений на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Волотовского муниципального округа на 
2023 год (Приложение).

4. Показатели результативности и эффективности Программы 
- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в 
отношении подконтрольных субъектов;

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий;



Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, а 
не проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к 
Администрации.



Приложение к Программе
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2023 год
в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Волотовского муниципального округа

План мероприятий по профилактике нарушений
№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный

1 Информирование
Информирование осуществляется 
Администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте Администрации и в 
печатном издании муниципального 
образования.

В течение года Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

2 Обобщение правоприменительной 
практики
Обобщение правоприменительной 
практики осуществляется 
Администрацией посредством сбора и 
анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их 
результатах; по итогам обобщения 
правоприменительной практики 
Администрация готовит доклад, 
содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального 
контроля, который утверждается 
руководителем контрольного органа

Один раз в год
размещается на 
официальном 
сайте 
Администрации 
Волотовского 
муниципального 
округа в сети 
«Интернет» в срок 
не позднее 1 июня 
года, следующего 
за отчетным.

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия у Администрации 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

4 Консультирование
Консультирование осуществляется в 
устной или письменной форме по 
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в 
ходе проведения профилактического 

Постоянно по 
обращениям 
контролируемых лиц и 
их представителей

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 



мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия

контроля 

5 Профилактический визит проводится в 
отношении объектов контроля, 
отнесенных к категории значительного 
риска и в отношении контролируемых 
лиц, впервые приступающих к 
осуществлению деятельности в области 
автомобильных дорог.
О проведении профилактического визита 
контролируемое лицо уведомляется 
органом муниципального контроля не 
позднее чем за 5 рабочих дней до дня его 
проведения в письменной форме на 
бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в форме 
электронного документа, подписанного 
электронной подписью, в порядке, 
установленном частью 4 статьи 21 
Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ

Ежеквартально Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 


